平成２３年度 第１回日進市男女平等推進苦情処理委員会議 議事要旨

開催日時 平成 23 年 11 月 9 日（水）午後 6時 30 分～7時 12 分

場  所 にぎわい交流館 ABC 会議室

出席委員 隠岐美智子、可児康則、吉田あけみ（敬称略、五十音順)

欠席委員 なし

事 務 局
水野和秀(市民生活部長)、杉浦淳司(市民協働課長)、渡辺真司

(市民協働課主幹)、小塚千寿子(同課長補佐)、村田修子(同主事)

傍聴の有無 無し

議事及び発言内容

発 言 者 内   容

 1. 開催のあいさつ(市民協働課長)

2. 市民生活部長あいさつ

(過去の苦情処理申出の状況及び第 2次日進市男女平等推進プ

ランについて)

3. 委員委嘱書の交付(市民生活部長)

4. 委員自己紹介

5. 事務局紹介

6. 資料の確認

7. 傍聴について

（市長の附属機関のため原則会議は公開であるが、実際の苦情

処理案件を扱う場合は、個人情報保護のため委員側からの発

議により非公開とすることができる旨の説明）

事務局 8. 議題

(1)日進市男女平等推進苦情処理制度について

日進市男女平等推進条例・施行規則における苦情処理制度及

び委員の位置づけ等について説明。
資料
1. 日進市男女平等推進条例パンフレット
2.    〃       施行規則

引き続き、苦情処理の手続きの流れについて説明。

 資料
3. 日進市男女平等推進苦情処理制度パンフレット

(2)日進市における男女平等推進の現状について

 ・ 平成 22 年度の苦情申立案件はなし。

・ 第 2次日進市男女平等推進プランに基づいた、実施施策の

概要について説明。

資料

4. 第 2次日進市男女平等推進プラン(冊子)

5. にっしんの表現指針

6. 日進市男女平等推進情報誌「はーもにっしん」第 7号

・ 男女平等推進情報誌を年 2回発行。記事の中で苦情処理制

度について紹介。

・ 学校等における男女平等教育の促進。小学校における男女

混合名簿の導入

・ 「にっしんの表現指針」に基づく刊行物等の表現の配慮。

・ 各審議会・市管理職・教育現場への女性の登用の推進。

・ 男女が共に子育てするための支援として、父子健康手帳の

交付・パパママクラスの実施、保育所機能の充実。

等

その他、男女平等推進シンポジウム「にっしんハーモニーフェ

スタ」開催の告知

事務局 何かご質問等はございませんか。

議題(3) その他 次回会議 開催日時の調整

平成 24 年 3 月 15 日(木)18 時半に決定

よろしくお願いいたします。

事務局 以上で第１回男女平等推進苦情処理委員会議を終了します。

ありがとうございました。

（午後 7時 12 分終了）